
 

_______________________________________________________________________________________________ 

Splaiul Independenței nr. 15, sector 5, București 

Tel: 021.659.62.69,  Fax: 021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

 

1 din 2 

 

 

Normă  

pentru modificarea art. II din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 4/2024 privind 

modificarea şi completarea Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 39/2015 pentru 

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele internaţionale de raportare 

financiară, aplicabile entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate de Autoritatea de 

Supraveghere Financiară din Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare, precum şi 

Fondului de Compensare a Investitorilor 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) şi d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 

6 alin. (2), precum şi ale art. 14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,   

  în baza prevederilor art. 4 alin. (3) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

potrivit deliberărilor din şedinţa Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din 

data de 6 august 2025,   

     

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă. 

 

  

Art. I. -   Articolul II din Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 4/2024 privind 

modificarea şi completarea Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 39/2015 pentru 

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele internaţionale de raportare 

financiară, aplicabile entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate de Autoritatea de 

Supraveghere Financiară din Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare, precum şi Fondului 

de Compensare a Investitorilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 295 din 4 

aprilie 2024, se modifică după cum urmează:  

  

1. Partea introductivă a punctului 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 ”2. începând cu exerciţiul financiar aferent anului 2027, de către:” 

 

2. Partea introductivă a punctului 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”3. începând cu exerciţiul financiar aferent anului 2028, de către:”  

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/
act:336700%2064249473
act:336700%2064249478
act:336700%2064249481
act:336700%2063397324
act:336700%2079897525
act:336700%2063397376
act:349508%200


 

_______________________________________________________________________________________________ 

Splaiul Independenței nr. 15, sector 5, București 

Tel: 021.659.62.69,  Fax: 021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

 

2 din 2 

 

Art. II. – (1) Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi 

intră în vigoare la data publicării. 

(2) Prezenta normă transpune prevederile art. 1 și 3 din Directiva (UE) 2025/794 a 

Parlamentului European și a Consiliului din 14 aprilie 2025 de modificare a Directivelor (UE) 

2022/2464 și (UE) 2024/1760 în ceea ce privește datele de la care statele membre trebuie să 

aplice anumite cerințe de raportare și de diligență necesară în materie de durabilitate a 

întreprinderilor, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, din data de 16 aprilie 

2025.  

 

 

 

Preşedintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

Alexandru Petrescu 

 

 

 

Bucureşti, 

Nr. 19/07.08.2025 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/

